НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий семей, проживающих
на территории Новокузнецкого городского округа,
при рождении одновременно двух и более детей

Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов
«26» марта 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки
семей, имеющих детей», в целях социальной поддержки отдельных категорий семей при
рождении одновременно двух и более детей, руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава
Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Установить в качестве дополнительной меры социальной поддержки ежемесячную
денежную выплату в размере величины прожиточного минимума на детей, установленной в
Кемеровской области-Кузбассе на момент обращения за получением указанной меры
социальной поддержки, следующим категориям семей, проживающих на территории
Новокузнецкого городского округа:

1) семьям участников специальной военной операции при рождении одновременно
двух и более детей;

2) семьям при рождении одновременно трех и более детей.
2. Под участниками специальной военной операции понимаются граждане,

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики Запорожской
области и Херсонской области, к которым относятся:

1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

2) граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской
Федерации по контракту, или граждане, находящиеся на военной службе (службе) в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах,
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне»;

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

3. Дополнительная мера социальной поддержки в виде ежемесячной денежной
выплаты предоставляется до достижения детьми возраста полутора лет.

2

Размер ежемесячной денежной выплаты подлежит увеличению с учетом роста
соответствующей величины прожиточного минимума на детей в Кемеровской области-
Кузбассе.

4. Финансовое обеспечение дополнительной меры социальной поддержки,
предусмотренной пунктом 1 настоящего решения, осуществляется за счет средств бюджета
Новокузнецкого городского округа.

5. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки,
предусмотренной пунктом 1 настоящего решения, устанавливается постановлением
администрации города Новокузнецка.

6. Признать утратившим силу решение Новокузнецкого городского Совета народных
депутатов от 23.12.2014 №16/159 «О предоставлении меры социальной поддержки
малообеспеченным семьям при рождении одновременно трех и более детей».

7.Размер ежемесячной денежной выплаты, ранее назначенной семьям, указанным в
подпункте 2 пункта 1 настоящего решения, в соответствии с решением Новокузнецкого
городского Совета народных депутатов от 23.12.2014 №16/159 «О предоставлении меры
социальной поддержки малообеспеченным семьям при рождении одновременно трех и более
детей», подлежит перерасчету в соответствии с настоящим решением.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального
опубликования в городской газете «Новокузнецк», и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.01.2024.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию
города Новокузнецка и комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по
развитию социальной сферы, спорта и межнациональным отношениям; по бюджету,
экономическому развитию и муниципальной собственности.

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк
«26» марта 2024 года
№ 3/12